## CAPÍTULO VII.

*Job continúa su defensa; y pide á Dios que le libre de las miserias, y le perdone.*

1 *Misera est vita hominis super terram, et sicut dies mercenarii, dies ejus.*

2 *Sicut servus desiderat umbram, et sicut mercenarius praestolatur finem operis sui,*

3 *sic et ego habui menses vacuos, et noctes laboriosas enumeravi mihi.*

4 *Si dormiero, dicam: Quando consurgam? Et rursim expectabo vesperam, et replebor doloribus usque ad tenebras.*

5 *Induta est caro mea putredine et sordibus pulveris, cutis mea aruit, et contracta est.*

6 *Dies mei velociter transierunt quam à texente tela succiditur, et consumpti sunt absque ulla spe.*

7 *Memento quia ventus est vita mea, et non revertetur oculus meus ut videat bona.*

8 *Nec aspiciet me visus hominis: oculi tui in me, et non subsistam.*

9 *Sicut consumitur nubes, et pertransit: sic qui descenderit ad inferos, non ascendet.*

10 *Nec revertetur ultra in domum suam, neque cognoscat eum amplius locus ejus.*

11 *Quo propter et ego non paream ori meo, loquar in tribulatione spiritus mei: confabulabor eum amaritudine animae meae.*

12 *Nunquid mare ego sum, aut cetus,*

1 *Contra Dios por causa de mis calamidades.*

2 *Así traducen el V. Granada y otros.*

29 *Respondedme, os ruego, sin porfia, y pronuciad la sentencia conforme á justicia:*

30 *que no habeis de hallar falsedad en mi lengua, ni de mi boca oírse necesidad alguna.*

1 *La vida del hombre sobre la tierra es una perpétua guerra: y sus dias son como los de un infeliz jornalero.*

2 *Como el siervo fatigado suspira por la sombra, y al modo que el jornalero aguarda con ansia el fin de su trabajo;*

3 *así he pasado yo meses sin sosiego, y estoy contando las noches trabajosas.*

4 *Si estoy acostado, digo: ¿Cuándo será de día, y me levantaré? y luego de levantado, deseo que llegue la tarde; y quedo en un mar de dolores hasta comenzar otra noche.*

5 *Mi carne está cubierta de podre, y de costras de inmundado polvo: toda mi piel está seca y arrugada.*

6 *Mis dias han corrido mas velozmente de lo que el tejedor corta la urdimbre acabada la tela, y han desaparecido sin esperanza de retorno.*

7 *Acuerdate, oh Dios mio, que mi vida es un soplo, y que no volverá á ver mis ojos la felicidad perdida,*

8 *ni me verá mas humana vista; porque tú has echado sobre mí una terrible mirada, y ya no puedo subsistir mas.*

9 *Como se disipa y desvanece una nube, así el que desciende al sepulcro no subirá,*

10 *ni volverá otra vez á su casa, ni le conocerá mas el lugar donde habitaba.*